## C O R O L L A R I U M IV.

256. *Repugnat prorsus, ut idem, si cum eodem penes eandem rationem conferatur, sit simul principium, & principiatum. Aperta quippe Phil. Ment. T. II.*

E

con

contradiccio est, ut unum sit prius alio, eoque simul posterius; simulque in eadem linea ab eodem dependeat, & non dependeat.

### DEFINITIO II.

257. Dividitur principium in principium rei, & in principium cognitionis, seu in principium essendi, & in principium cognoscendi. Principium, sive essendi, dicitur illud, per quod aliud est. Illud vero principium cognoscendi nuncupatur, per quod aliud cognoscitur. Sic quoniam a patre habet esse filius, pater est principium essendi ipsius filii. Quoniam vero axioma illud impossibile est, idem simul esse, & non esse, ad plura, quae nos latent, cognoscenda infervit, principium cognitionis vocatur.

### DEFINITIO III.

258. Principium essendi duplex est, internum, & externum. Internum dicitur, quod ad rei essentiam, cuius est principium, intrinsecus spectat. Externum autem vocatur, quod ad assentiam principiati intrinsecus nequaquam attinet. Sic pater est principium externum filii; internum vero anima atque corpus. Etenim anima & corpus ita respiciunt hominem, ut illius essentiam intrinsecus constituant. At vero patris essentia ab essentia filii prorsus distingitur.

### DEFINITIO IV.

259. Causa in genere dicitur principium influens esse in aliud, sive elarius: causa generatim sumta est id, quod rationem continet, cur aliquo modo habeatur aliud natura distinctum. Quod autem a causa suum esse recipit, effectus nuncupatur. Causa itaque dicitur principium, quod stat loco generis. Omnis enim causa principium est (§. 250.); cum rationem contineat, cur sit effectus. At vero non omne principium est causa; cum non sit de ratione principii, ut a suo principiato natura distinguatur (§. 252.). Pater proinde in creatis est vere causa filii. At in Divinis non est, nisi principium. In creatis namque pater distinguitur penes essentiam a filio, qui suum esse ab alio recipit; non sic autem in Divinis, ut est manifestum.

### COROLLARIUM I.

260. Omnis ergo effectus posterior natura est sua causa, ab eoque essen-

-

*sentialiter dependet. Effectus enim ita respicit causam, ut ab illa suum esse recipiat. Dependet igitur a causa quoad suum esse; & ideo non esset effectus, si nulla fuisset causa. Contra vero optimo potest esse causa, quin habeatur effectus; cum ratio, cur existat causa, in effectu non comprehendatur.*

## C O R O L L A R I U M II.

261. *Quemadmodum fieri nequit, ut idem, si penes eandem rationem cum eodem conferatur, rationem simul habeat principii, & principiati (§. 256.), ita repugnat prorsus, ut idem, si alteri penes eandem rationem comparetur, sit illius simul causa, atque effectus.*

## D E F I N I T I O V.

262. *Causalitas causæ est illa ratio in causa, propter quam habetur effectus. Sic quoniam actio patris est ratio, cur existat filius, actio ipsa est causalitas patris in filium.*

## D E F I N I T I O VI.

263. *Conditio sine qua non vocari id omne solet quod necessario quidem requiritur, ut habeatur effectus, verum non ita, ut in illo sit ratio, cur effectus existat. Sic appropinquatio ignis ad stupram non est, nisi conditio, sine qua combustio haberri non potest. Etsi enim, appropinquatione sublata, fieri nequeat, ut stupa comburatur, ratio tamen, cur fiat combustio, in ipsa appropinquatione minime comprehenditur.*

## D E F I N I T I O VII.

264. *Causa porro vel adæquata est, vel inadæquata. Adæquata dicitur illa, quæ adeo influit esse in effectum, ut totam ipsa in suo genere rationem contineat, cur sit effectus. Contra vero inadæquata ea est, quæ in suo genere totam rationem, cur sit effectus, minime comprehendit. Sic ignis est adæquata causa combustionis. At vero pater non est causa filii, nisi inadæquata. In igne enim tota habetur ratio, cur fiat combustio. Contra vero tota non est ratio in patre, cur filius existat.*

## C O R O L L A R I U M I.

265. *Nihil ergo est in effectu, cuius sufficiens ratio in adequata ipsius effectus causa non contineatur.*

## C O R O L L A R I U M II.

266. *Causa adæquata ita influit esse in effectum, ut ea posita, omnia que alia in eodem genere & ordine sublata, effectus ipse perfectissime existat.*

## D E F I N I T I O VIII.

267. Dividitur postremo *causa*, quemadmodum *principium* (§.258.), in *intrinsecam*, & *extrinsecam*. *Intrinseca* est illa, quæ ita influit in *id*, cuius dicitur *causa*, ut illud essentialiter constituat. *Extrinseca* vero ea est, quæ ad *essentiam illius*, cuius *causa* vocatur, *intrinsecus* constituantem *minima spectat*. Sic lignum dicitur *causa intrinseca* *statuæ*, quæ ex illo fit; *extrinseca* vero *artifex*, a quo efficitur. Fit enim *statura* ex *ligno*, perinde ac *totum ex parte*. At non ita fit ab *artifice*, ut *illius essentiam artifex ipse ingrediatur*, eamque constituat.

*Genera causarum.*

268. Aristotelis fuit opinio, omnium deinde Scholasticorum firmata consensu, quatuor esse causarum genera, quæ ad habendum *ens compositum* necessario requiruntur, *materiale* scilicet, *formalem*, *efficientem*, & *finalem*. Vocant *materiale* *causam id*, ex quo præexistente fit *compositum*; *formalem* *id*, per quod *compositum* est *tale ens in specie*; *efficientem* agens *illud, a quo compositum producitur*; *finalem* vero *id, propter quod agens operatur*, ipsumque *compositum* efficit. *Causam* Aristoteles putat tribus modis dici, inquit Seneca. *Prima causa* est *ipsa materia*, sine qua *nihil* potest *effici*. *Secunda opifex*. *Tertia forma*, quæ *unicuique operi imponitur*, tamquam *statura*. Nam hanc Aristoteles *idos* vocat. *Quarta quoque*, inquit, *bis accedit*, *propositum totius operis* (a). His *quintam addit* Plato, quam *exemplar* dicit, sive *ideam*; est enim, *ad quod respicens artifex, id, quod destinabat, efficit* (b). *Quinque igitur sunt ex mente Platonis causarum* ge-

(a) Epist. 66.

(b) Seneca Ibidem.

genera, nimirum, teste eodem Seneca, *id, ex quo; id, a quo;* *id, ad quod; id, propter quod; novissime id, quod ex his est.* Tamquam in statua *id, ex quo, as est; id, a quo, artifex est; id, quo,* *forma est, quæ aptatur illi; id, ad quod, exemplar est, quod imitatur is, qui facit; id, propter quod, facientis propositum est; id, quod ex istis est, ipsa statua* (a). De singulis porro hisce causis infra agemus, earumque naturam nitide explicabimus. Modo expendendum paucis est, an hac Platonica *causæ distributio* sit idonea; deinde an *idem numero effectus a pluribus causis adæquatis ejusdem generis, & ordinis simul esse possit.*

## PROPOSITIO I.

*Quinque causarum genera satis apte a Platone numerantur, scilicet materialis, formalis, efficiens, finalis, & exemplaris.*

269. *Probatur.* Tot sunt genera causarum, quot sunt ea, quæ diversa ratione influunt esse in aliud (§. 259.). Quinque autem hæc sunt. Ergo &c. *Prob. min.* etenim primo cum ex nihilo nihil prorsus naturæ viribus fieri possit, *subjectum*, sive *materia* requiritur, *ex qua præexistente*, res producatur. Quoniam vero *præexistens subjectum*, *ex quo res fit*, pluribus *essentialiter* diversis est *ex æquo commune*, opus est *forma*, scilicet principio determinativo, *per quod res ipsa in certa entis specie statuatur*. Neque enim, inquit Seneca, *statua ista Doriphorus, aut Diadumenos vocaretur, nisi hæc illi esset impressa facies* (b). Extrinseco quoque agente est opus, *a quo res fiat*. Ut enim nihil ex nihilo oriri potest, ita nihil, natura sua contingens, potest existere, quin ab alio producatur, sive quin existentiam ab alio recipiat (§. 148.). Porro cum certa res sit, nihil temere, vel fortuito fieri, aliquid admittendum necessario itidem est, *propter quod ab agente fiat, quod ab illo efficitur*. Quoniam demum agens ratione prædictum nihil molitur extra, nisi *exemplar habeat, quod imitetur; aliqua etiam in ipso exemplari adest ratio, cur externum ipsum opus existat*. Quinque igitur sunt, quæ influunt, & quidem modo plane diverso, in esse alterius; ac proinde quæ sunt hujusmodi, ut *ratio causæ illis merito optimoque jure conveniat, adeoque &c.*

*Phil. Ment. T. II.*

E 3

PRO-

(a) Epist. 66.

(b) Ibidem.

## PROPOSITIO II.

*Fieri minime posse videtur, ut idem numero effectus habeat simul esse a pluribus causis adæquatis ejusdem generis, & ordinis.*

270. *Probatur.* Non potest idem numero effectus habere simul esse a duabus causis adæquatis ejusdem generis, & ordinis, quin earum una simul sit, & non sit causa ipsius effectus. Id autem aperte repugnat (§. 128.). Ergo &c. *Prob. seq. majoris.* Cum enim causa rationem contineat, cur sit effectus (§. 259.), illud non est alterius causa, quo sublato, adhuc effectus ipse perfectissime existit. Una autem illarum causarum sublata, perfectissime adhuc existit effectus (§. 264.); cum, quæ illius remanet causa, posita sit adæquata. Igitur illa non habet rationem *causæ*. Simul autem est causa per hypothesim. Ergo &c.

*Confirmatur.* Nam si idem numero effectus posset simul esse a pluribus causis adæquatis ejusdem generis, & ordinis effectus ipse ab una illarum simul perfectissime in essendo dependeret, & non dependeret. Dependeret enim, cum illa posita sit causa ipsius effectus adæquata. Non dependeret vero; quia nihil profecto ab eo quoad suum esse dependet, quo sublato non minus quam illo posito, perfecte existit. Ergo &c.

*Objecta diluuntur.*

Posteriori huic propositioni opponitur primo. Non repugnat, ut plura corpora simul sint in eodem loco; ac proinde ut idem locus simul a pluribus repleatur. Ergo neque, ut idem effectus a pluribus adæquatis causis suum simul esse recipiat. Repletio siquidem loci spectari optime potest, veluti effectus corporis locum occupantis.

*R. disting. atts:* non repugnat, ut plura corpora simul sint in eodem loco, ipsumque singula simul repleant, *nega ahs*; ut sint in eodem loco, quin tamen simul a singulis locus ipse repleatur, *concedo ahs*, & *nego conseq.* Concedo, itaque, evidentem in eo non esse repugnantiam, ut plura corpora simul sint in eodem loco. Verum contendeo, fieri tunc nequaquam posse, ut singula locum ipsum repleant. Locum quippe repleri a corpore, perinde est, ac locum ipsum ea ratione a corpore occupari, ut aliud quocunque corpus ab eo excludat. Illud ergo dumtaxat corpus locum replet, quod in illo impenetrabiliter existit; Quamobrem, dum in eodem loco plura simul sunt

sunt corpora, a nullo eorum locus ipse repletur, sed divina virtute ita sunt in loco, ut naturalis effectus positionis corporis in loco, scilicet loci repletio, penitus prohibetur. Inter dimensionem, & dimensionem, inquit Doctor Subtilis, non est repugnantia formalis, quia talis non est, nisi quoad idem subjectum; non autem sunt in eodem subjecto; nec formaliter etiam, quia quanta non repugnant formaliter. Si ergo sunt repugnantia, hoc non est, nisi respectu loci, ex eo scilicet, quo locus est spatum capax corporis. Sed unum corpus replet locum unum, quantum natus est repleri. Ergo aliud corpus quoad hoc opponitur sibi, quia non potest habere effectum illum in illo loco..... Est ergo tantum oppositio virtualis, inquantum effectus unius causæ, qui est repletio loci, eo modo quo quantitas habet efficaciam, vel efficientiam respectu effectus; qui est esse in loco replete, opponitur alteri causa naturali: ergo non repugnat corpori esse cum alio corpore, nisi quia est repletivum loci naturaliter, quantum aptus natus est impleri; sed quia jam repletum est, non potest ibi esse, quia non est cum effectu suo, qui naturaliter sequitur esse corporis in loco. Hoc autem non impedit, quin per potentiam divinam possit ibi esse; quia Deus potest facere causam naturalem sine suo effectu, sicut calorem potest facere sine calefactione, ut patet in illis tribus pueris ex Daniele (a).

Opponitur 2. Potest idem corpus simul esse in pluribus locis. Ergo etiam idem effectus simul a pluribus causis adæquatis.

R. neg. conseq. Corpus enim non dependet a loco, sicuti effectus essentialiter dependet a sua causa.

Opponitur 3. Si plures Sacerdotes super eandem hostiam simul consecrationis verba proferrant, eorum quilibet eam adæquate consecraret; ac proinde esset causa adæquata ejusdem effectus. Ergo &c.

R. disting. ahs: eorum quilibet hostiam consecraret, hoc est, signum poneret, quod ex divino pacto consequitur transubstantatio concedo ahs: hoc est, eorum quilibet transubstantiationem efficeret, neg. ahs, & conseq. Cum enim verba consecrationis non sint nisi signum, quo posito, Deus ipse transubstantiationem efficit, una tantum est illius causa; ac proinde non sequitur, eundem effectum a pluribus causis dependere. Deo porto perinde omnino est, sive ab uno, sive a pluribus simul, consecrationis verba proferantur. Neque ab hisce verbis ita determinatur Deus, ut si ad Deum referantur, rationem causæ habere possint.

(a) IV. Sentent. Distin. 49. q. 16.  
§. Ad primum argumentum.

## SECTIO SECUNDA.

*De causa efficiente.*

271. **A**cturi de *causis* in particulari, ab *efficiente* initium sumimus. Hujusmodi quippe ipsa est, ut principem inter omnes locum teneat, eaque sola simpliciter, & absque addito, *causa* dicitur. Itaque

## DEFINITIO I.

272. *Causa efficiens* dicitur illa, que *id efficit*, cuius est *causa* (a), seu quæ, ita agit, ut *ipsius actio sit ratio*, cur aliud in rerum natura existat. Sic pater est *causa efficiens* filii; cum ab illius actione existentiam filius ipse recipiat.

## S C H O L I O N.

273. Aristoteles *causam efficientem* definit *principium*, a quo *motus* (b), sive *a quo mutatio quævis in subjecto efficitur*. Hæc tamen definitio effectrici culibet *causæ* minime convenire viderur. Nemo siquidem est, quem lateat, creantem causam inter *efficients* jure ac merito collocari, quamvis nullum ab illa *subjectum* mutetur; nullusque idcirco motus per illius *actionem* fiat. Itaque Aristotelia *efficientis causæ* definitio creatis tantummodo agentibus competit, utpote quæ sola cum *subjecto*, ut operentur, indigeant, *principium* dici possunt, a quo *motus*, sive *mutatio* efficitur.

## CÒROLLARIUM.

274. Quoniam *actio* *efficientis causæ* est *ratio*, cur *id existat*, quod ab illa fieri dicitur, *causalitas* *hujuscæ causæ* in *illius actione posita* est (§. 262.).

## DEFINITIO II.

275. Duo porro in qualibet *causa* *efficiente* distinguenda quam accurate sunt, *potentia* scilicet *activa*, & *actio*. *Potentia activa* *causæ* *efficientis* est *illa virtus*, ratione cuius *causa ipsa valet alteri existentiam*

tri-

(a) Tullius lib. de Fato cap. 15.

(b) Lib. II. Physic. cap. 3 &amp;c T. Metaph. cap. 2.

*tribuere. Actio vero est exercitium activae potentiae, per quod effectui existentia reipsa communicatur. Agit siquidem efficiens causa, quatenus vim, qua pollet, exercet.*

## S C H O L I O N.

276. Cl. Volfius actionem definit per mutationem status, cuius ratio in subjecto est, quod statum mutat (a). Fateor, actionem creatam explicari hoc modo posse; cum certa res sit, causam creatam non posse agere, quin per suam actionem causa ipsa mutetur; certoque idem constet, rationem hujuscemutationis in ipsa causa contineri. Verum, cum queri ab aliquo possit, in quoniam hujuscemodi mutatione posita sit, seu quidnam sit illud, per quod causa ipsa, dum agit, statum mutat, videtur, actionem creature clarius per exercitium internae virtutis, quam per status mutationem, explicari.

## DEFINITIO III.

276. Dupliciter spectari solet atque sumi efficiens causa a Philosophis, nimurum in actu primo, ut ipsi ajunt, & in actu secundo. Dicitur sumi in actu primo, cum ea consideratur, quatenus precise valat alteri, quod modo non est, existentiam tribuere, seu quatenus precise potest operari. Dicitur vero sumi in actu secundo, cum ea ipsa spectatur, quatenus existentiam reipsa alteri confert, seu quatenus vim, qua pollet, exercet, suumque effectum producit. In primo enim statu causa ita nobis occurrit, ut sola virtus activa, seu potentia operandi, quae dicitur actus primus, menti cogitanti reluceat. In secundo vero causa ipsa nobis ita se prodit, ut in illa exercitium pateat virtutis, quod actus secundus ipsius causae nuncupatur.

## COROLLARIUM I.

278. Notio causa efficientis tam in actu primo, quam in actu secundo relativa est, hujusmodi scilicet, ut relationem ad effectum involvat. Concipi siquidem illa nequit, ut potens agere, nisi id simul nobis occurrat, quod potest ab illa existentiam recipere. Neque vero concipi, ut agens reipsa, nisi simul nobis id pateat, quod per illius actionem reapse existit. Hinc

Co-

(a) P. II. Ontol. §. 713.

## C O R O L L A R I U M II.

279. Sicuti per relationem distinctam non habet *causa efficiens*, ut possit agere, licet sine relatione nequeat sub hac ratione attingi; ita neque habet per relationem, ut re ipsa operetur, et si concipi haud possit, ut *actu operans*, quin ad existentem effectum referatur. Videlicet sicuti *potentia activa* non est *relatio*, sed id, ratione cuius ad effectum possibilem *efficiens* causa referri potest; ita *actio ipsa* pro mera *relatione* habenda non est, sed dicendum, eam esse id, ex quo mens fundamentalum sumit, ut cum effectu existente causam ipsam conferat.

## D E F I N I T I O IV.

280. *Terminus actionis* est id, quod ipsa *actione* efficitur. Sic filius est terminus *actionis generativæ* patris, utpote id, quod per eam fit; atque adeo quod *actionem ipsam* terminat.

## D E F I N I T I O V.

281. *Actioni* in *agente* opponitur *passio* in *termino*. Definiri idcirco potest: talis *rei mutatio*, ut per illam a non esse ad esse res ipsa transferatur. Pati quippe rem, perinde est hoc loco, ac eam produci.

## S C H O L I O N.

282. Loquendo de *passione*, quæ *creatae actioni* respondet, non infi-  
cior, describi eam posse cum *Volvio mutationem status*, cuius ratio  
continetur extra *subjectum*, quod *statum mutat* (a). Dum enim *causa effi-  
cientia* *creata operatur*, necessario per ipsam *actionem* mutatur *subje-  
ctum*, a quo *causa ipsa* in *operando* dependet.

## D E F I N I T I O VI.

283. Dividitur porro *actio* in *immanentem*, & *transeuntem*. *Im-  
manentis* vocatur *actio*, cuius terminus in ipso *agente* tamquam in *sub-  
jecto*, recipitur; *transiens* vero, cuius terminus est in *subjecto* ab ipso  
*agente* prorsus *distincto*. Sic *intellec[t]io* est *actio immanens*; *transiens*  
*calefactio*. Per *intellectionem* quippe nihil extra *mentem* intelligen-  
tem

(a) P. II. *Ontol.* §. 714.

tem efficitur. At vero plane distinctum est subjectum, quod per calefactionem mutatur.

## DEFINITIO VII.

284. *Causa efficiens* triplex est, *physica*, *metaphysica*, & *moralis*. *Causa efficiens physica* dicitur illa, qua vera & reali actione aliud a se distinctum producit. Sic pater in creatis est *causa efficiens physica* filii. Realis quippe ea actio est, per quam filius suam a patre existentiam recipit.

## DEFINITIO VIII.

285. *Causa metaphysica* est illa, qua per realem actionem id quidem non efficit, cuius causa dicitur; verum cum certa ratione hoc ab illa colligatur, atque ab ea dependeat, concipitur perinde prorsus, ac si vere & proprie ab illa produceretur. Hujuscemodi causa est rei cuiusque essentia, si cum metaphysicis ipsius rei proprietatibus conferatur. Ex eo enim, quod proprietates ipsae ab essentia proveniant, concipiuntur non secus ac si ab illa, tamquam a vera sua causa, producerentur.

## DEFINITIO IX.

286. *Moralis* demum *causa ea* est, qua licet reipsa in id non influat, cuius dicitur *causa*, attamen, prudentum judicio, perinde prorsus illa se habet, ac si reipsa in ipsum influeret. Sic, qui homicidium suadet, *moralis* illius *causa* dicitur. Quamvis enim hominem vere non interficiat, dignus tamen est, cui crimen ipsum imputetur, quique illius auctor, sive *causa* habeatur.

## DEFINITIO X.

287. Divisio altera *efficientis causæ* est in *principalem*, *instrumentalem*, & *occasionalē*. *Principalis* dicitur *causa*, qua ita influit in effectum, ut in illa vere contineatur ratio, cur effectus ipse existat. Dicitur vero *instrumentalis*, qua absolute sumta rationem non continet, cur sit effectus, sed eatenus tantum agit, quatenus a causa principali movetur, eique ad effectum producendum inservit. Sic artifex est *causa principalis* statuae; *instrumentalis* vero scalptum. *Quod* enim agit, artifex est; quo vero agit, scalptum.

DE-

## DEFINITIO XI.

288. Occasionalis causa dici ea solet, quæ causæ principali occasio-  
nem præbet, ut effectum producat, quatenus nempe illam movet, cer-  
toque modo ad effectum producendum determinat. Sic nubes puer ex-  
hibitæ, sunt illi occasionalis causa motus. Non efficiunt motum, sed  
puerum dumtaxat, ut moveatur, allicitunt.

## S C H O L I O N.

289. Dissimulandum nequaquam est divisionem efficientis causæ  
tam in physicam, metaphysicam, & moralem, quam in principalem,  
instrumentalem, & occasionalem non esse generis in species. Etenim  
neque metaphysicæ, & morali, neque instrumentalí, & occasionali  
vere convenit generica notio efficientis causæ quam initio dedimus.

## DEFINITIO XII.

290. Causa vere, & proprie efficiens, vel universalis est, sive aqui-  
voca, vel particularis, seu univoca. Universalis dicitur illa, quæ ad  
effectus diversæ prorsus naturæ producendos sese extendit. Ea vero  
particularis nuncupatur, quæ ad unum dumtaxat in specie effectum,  
& quidem ejusdem cum illa naturæ producendum determinata est.  
Hujusmodi est homo; quippe qui nonnisi hominem generare po-  
test. At vero Sol est causa universalis; cum ad eorum omnium,  
quæ in sublunari mundo fiunt, si vera sunt, quæ a Peripateticis  
traduntur, productionem concurrat.

## DEFINITIO XIII.

291. Est etiam causa efficiens vel per se, vel per accidens. Causa  
efficiens per se dicitur illa, quæ ex ipsa sua natura ad eum effectum  
producendum ordinata est, cuius causa dicitur. Causa vero efficiens  
per accidens ea est, quæ ex natura sua, sive ut talis, effectum ip-  
sum non respicit. Sic musicus, quatenus musicus, est causa per se  
cantus; per accidens vero statuæ, si qua ab eo efficitur. De ra-  
tione enim musici est, ut cantet; non autem ut statuam efformet.

DE-

## DEFINITIO XIV.

292. *Causa efficiens per se dividitur in proximam, & remotam, sive in immediatam, & mediatam.* Prior est illa, quam inter ipsumque effectum nulla alia ejusdem generis, & ordinis causa habetur, cui effectus ipse referri possit acceptus. Posterior vero ea est, inter quam, & ipsum effectum alia adest causa ejusdem generis, & ordinis, a qua ipse effectus dependet. Sic pater est causa efficiens proxima filii, remota illius avus.

## DEFINITIO XV.

293. *Causa efficiens alteri subordinata vocatur illa, quæ ita subjecta alteri est, ut in ipsa sua actione ab ea dependeat.* Sic causa quævis creata dicitur Deo subordinata. Adeo quippe a Deo in operando dependet, ut, Divino sublato concursu, nequeat quidquam moliri.

## DEFINITIO XVI.

294. *Naturaliter agere dicitur causa, quæ juxta vires sibi proprias operatur, adeo nempe ut in ipsa cause natura contineatur ratio, cur sic agat.* Dicitur vero agere supernaturaliter, cum supra vires sibi proprias quidquam molitur, seu cum ita agit, ut ratio, cur sic agat, in ipsius causa natura minime habeatur. Sic ignis naturaliter lignum comburit; supernaturaliter vero homo meritorie operatur. Tota enim ratio, cur ab igne comburatur lignum, in ipsius ignis natura est; minime vero in natura hominis, cur ita agat, ut per ipsam actionem dignus fiat, cui æterna beatitudo conferatur.

## COROLLARIUM.

295. *Perspecta debet esse natura causæ, ut nobis certo constet, num supernaturaliter, an vero naturaliter, quod efficit, ipsa efficiat.*

## DEFINITIO XVII.

296. *Sumta natura pro intrinseco earum omnium sensibilium mutationum principio, quæ constanti lege in mundo contingunt, naturalis causa vocatur illa, quæ ad hujuscemodi principium intrinsecus spectat.* Illa vero ex adverso supernaturalis nuncupatur, quæ principium

*pium hujusmodi plane trascendit. Sic angeli sunt causæ supernaturales; naturales vero sol, astra, homo, &ceteræ id genus aliæ.*

## DEFINITIO XVIII.

297. *Naturalis dicitur effectus, qui a causa naturali producitur, seu cuius sufficiens ratio in ipsa corporum natura continetur. Contra vero supernaturalis vocatur, cuius ratio sufficiens in natura corporum minime comprehenditur. Sic combustio stupræ naturalis effectus est; supernaturalis resuscitatio mortui. Illius enim datur ratio sufficiens in ipsa corporum natura. Hujus vero sufficiens ratio in natura ipsa non datur.*

## S C H O L I O N.

298. *Effectus, qui naturæ vires transcendit, & plane superat, miraculosus etiam dicitur. Dupli autem modo potest effectus miraculosus nuncupari, scilicet quoad substantiam, & quoad modum.*

## DEFINITIO XIX.

299. *Effectus miraculosus, sive supernaturalis, quoad substantiam dicitur ille, qui in se, sive absolute spectatus, non habet sufficientem rationem suæ existentia in corporum natura. Ille vero dicitur miraculosus, seu supernaturalis tantum quoad modum, qui non habet in natura rationem sufficientem modi, quo ipse efficitur, et si absolute sumptus, vires natura nequaquam excedat. Sic resuscitatio mortui est effectus miraculosus quoad substantiam; quia absolute sumta, est hujusmodi, ut sufficiens in natura non detur ratio suæ existentia. Contra vero instantanea recuperatio sanitatis, quæ intra certum temporis spatium obtineri potest viribus naturæ, non est effectus miraculosus, nisi quoad modum. Etenim non nisi modi, quo ipsa fit sufficiens deest ratio in natura.*

## DEFINITIO XX.

300. *Demum necessaria dicitur causa, qua natura sua ad operandum adeo determinata est, ut, positis omnibus, quibus ad agendum est opus, ipsa non operari nequaquam possit. Sic ignis est causa necessaria combustionis; nam, posita appropinquatione illius ad stupram, nequit stupram non comburere.*

SCHO-

## S C H O L I O N.

301. **Causa ad agendum**, positis omnibus ad actionem prae-requisitis, per suam naturam determinata, solet etiam *naturalis* nuncupari. Huic opponitur *causa libera*, de qua, cum de animæ potentiis res nobis erit, opportunius agemus.

## P R O P O S I T I O I.

*Quod nihil est re ipsa, nequit esse efficiens alicujus causa.*

302. *Probatur.* Etenim nulla re ipsa habetur actio, si nulla re ipsa detur virtus. Nulla autem re ipsa est virtus; si nullam re ipsa sit agens, quod illa praeditum sit. Ergo, si re ipsa nullum sit agens, nulla erit actio; ac proinde nullus effectus.

## C O R O L L A R I U M.

303. Itaque nulla res, nullaque rei existentis perfectio potest esse a nihilo, ut a causa efficiente.

## S C H O L I O N.

304. Hæc propositio, una cum iis, quæ sequuntur, eximiis in universa Philosophia sunt usus. Recenserit autem solent inter axomiata, & quidem non immerito. Etenim nonnisi levi consideratione opus est, ut earum veritas percipiatur.

## P R O P O S I T I O II.

*Nullus effectus potest suam adæquatam efficientem causam perfectione superare.*

305. *Probatur.* Cum enim, si secus, aliquid haberetur in effectu, cuius existentiae sufficiens non esset ratio in causa, ipsa causa simul esset adæquata, & inadæquata. Esset quippe adæquata ex facta hypothesi. Non esset vero; cum non omnium eorum, quæ sunt in effectu, rationem sufficientem causa ipsa contineret. Repugnat autem, ut causa sit simul adæquata, & inadæquata, si penes eundem effectum consideretur (§. 128.). Ergo nullus effectus potest suam adæquatam efficientem causam perfectione superare.

Co-

## C O R O L L A R I U M .

306. *Omnis ergo perfectio effectus debet formaliter, vel eminenter in adequata illius causa contineri.*

## S C H O L I O N .

307. Dicitur contineri in alio *formaliter*, quod secundum propriam entitatem in illa comprehenditur. Dicitur vero contineri *eminenter*, quod non est in alio, nisi quatenus illud, in quo dicitur contineri, est ipso perfectius. Sic homo albus *formaliter* albedinem continet. At vero aurum non nisi *eminenter* argentum comprehendit. Albedo enim est in homine quoad suam entitatem, adeoque secundum propriam rationem *formalem*. Contra vero argentum non est in auro, nisi quatenus hujus perfectio perfectionem illius superat.

## P R O P O S I T I O III.

*Non minor requiritur virtus in causa ad rem conservandam, quam ad eam primo producendam.*

308. *Probatur.* Rei siquidem conservatio est ejusdem quædam veluti continuata productio.

## P R O P O S I T I O IV.

*Causa necessaria semper agit, quantum potest.*

309. *Probatur.* Cum enim causa necessaria ex ipsa sua natura determinata adeo sit ad operandum, ut, omnibus positis ad actionem prærequisitis, nequeat otiosa consistere (§. 300.), manifeste apparet, nullum gradum virtutis activæ posse in hujusmodi causa, dum ipsa operatur, inoperatum manere. Potior namque non est ratio de uno, quam de ceteris omnibus, atque adeo de tota ipsa virtute, qua causa pollet. Ergo causa necessaria agit, quantum potest, seu secundum omnes suæ potentiaæ gradus semper operatur.

## C O R O L L A R I U M I.

310. *Causa necessaria ad agendum expedita producit semper effectum sibi aequalem, scilicet hujusmodi, ut ipsius causæ virtutem prorsus adæquet.*

id enim ex eo ad evidentiam sequitur, quod in hac causa nullus, dum operatur, activæ potentiae gradus otiosus consistat. Hinc

## C O R O L L A R I U M II.

311. *Causa necessaria, ad agendum expedita, æquales effectus temporibus aequalibus producit.* Posita namque temporum æqualitate, factaque hypothesi, ut ipsa causa secundum ultimum potentiae suæ singulis momentis operetur, nulla est ratio, cur alter eorum effec-  
tuum debeat alterum perfectione superare.

## C O R O L L A R I U M III.

312. *Contra vero inæquales sunt pro ratione temporum effectus illi, qui a causa necessaria ad agendum expedita temporibus inæqualibus producuntur.* Enimvero, si secus, causa ipsa inæqualiter singulis momentis ageret; ac proinde vel non esset semper sibi met eadem, vel secundum ultimum suæ potentiae non semper operaretur.

## C O R O L L A R I U M IV.

313. *Si duæ causæ necessariae, atque ad agendum expeditæ, æquales fuerint inter se, earum effectus erunt directe, ut tempora.* Æquales nimirum erunt effectus, qui temporibus aequalibus ab illis fiunt; erunt vero inæquales, & quidem pro ratione temporum, qui temporibus inæqualibus producuntur. Etenim, si æquales sunt causæ, perinde se habent effectus, ac si ab eadem causa producerentur.

## C O R O L L A R I U M V.

314. *Si duæ causæ necessariae, atque ad agendum expeditæ, fuerint inæquales inter se, effectus, qui temporibus aequalibus ab illis producuntur, erunt directe, ut ipsæ causæ.* Illorum enim quilibet vim suæ causæ plane adæquat (§. 310.).

## C O R O L L A R I U M VI.

315. *Si duæ causæ necessariae, atque ad agendum expeditæ, fuerint inæquales inter se, agantque temporibus inæqualibus, earum effectus erunt directe inter se in ratione composita ex ratione ipsarum causarum, seu Phil. Ment. T. II.*

*virium, quibus agunt, & ex ratione temporum, quibus operantur.* Ut si virtus causæ A fuerit  $= 3$ , & virtus causæ B  $= 4$ , fueritque tempus, quo operatur causa A  $= 5$ , & tempus, quo agit causa B  $= 2$ , effectus productus a causa A erit ad effectum productum a causa B, ut 15 ad 8. Certum siquidem est, pro determinando valore horum effectuum, habendam esse rationem tum virium, quibus agunt ipsæ causæ (§. 314.), tum temporum, quibus operantur (§. 313.).

Ex Mathesi autem constat, rationem — esse compositam ex rationibus  $\frac{3}{4}$   $\frac{5}{2}$   $\frac{8}{15}$ , — inter se multiplicatis. Ergo effectus, qui a causis A, B illis temporibus producuntur, erunt directe inter se, ut 15 ad 8; & universaliter si virtus causæ A ponatur  $= a$ , & tempus  $= x$ , virtus causa B  $= b$ , & tempus  $= y$ , effectus causæ A erit ad effectum causæ B, ut  $ax$  ad  $by$ .

### PROPOSITIO V.

*Quod est causa causa, est etiam causa causati.*

316. Nimis si A fuerit causa effectus B, ex quo effectus alter C originem trahat, erit C effectus etiam causæ A. Cum enim ex facta hypothesi ratio in A contineatur, cur existat B, & in B sit ratio, cur C existat (§. 272.), etiam in A erit ratio, cur habeatur C. Ergo A veram habebit rationem causa respectu effectus C, non quidem immediate, sed mediate (§. 292.); adeoque &c.

### SECTIO TERTIA.

*De causa finali.*

317. Post efficientem, *finalis causa* expendenda est, ejusque natura, quantum ad Metaphysicum attinet, investiganda. Nulla siquidem est causa efficiens, quæ agat quidquam, quin finis adsit, propter quem operetur, suumque effectum producat. Observandum itaque est, *finem in intrinsecum, & extrinsecum,* seu in *finem operis, & in finem operantis* satis apte distinguiri.

### DEFINITIO I.

318. *Finis intrinsecus, sive operis, dicitur id, in quod ipsa sua natura*

*tura opus dirigitur. Sic quies in terræ centro est finis intrinsecus corporis gravis deorsum ruentis. Eo enim respicit motus corporis gravis deorsum ruentis, ut in centro terræ quiescat.*

### D E F I N I T I O II.

319. *Finis vero extrinsecus, seu operantis id est, propter quod agens operatur, sive ut ait S. Augustinus, propter quod facimus, quidquid facimus (a). Sic lucrum est finis medici pharmacum ægro præscribentis, si propter lucrum medicinam ipsam ægro exhibeat. Quid est propositum? quod, inquit Seneca, invitavit artificem, quod ille secutus fecit. Vel pecunia est hoc, si venditus fabricavit; vel gloria, si laboravit in nomen; vel religio, si donum templo paravit (b).*

### C O R O L L A R I U M I.

320. *Movetur ergo efficiens causa a fine, ab eoque ad agendum veluti determinatur. Neque enim propter aliquid operari potest efficiens causa, nisi ab illo ad agendum moveatur quodammodo, ac veluti determinetur.*

### C O R O L L A R I U M II.

321. *Quoniam res quævis creata eo tendit natura sua, quo in ipsa Mundi constitutione sapientissime a Deo directa est, finis intrinsecus creaturarum est ille, quem Deus rebus ipsis initio constituit. Finis vero earundem extrinsecus is est, ad quem res ipsæ liberae a nobis diriguntur. Hinc*

### C O R O L L A R I U M III.

322. *Potest optime finis rerum extrinsecus cum fine earundem intrinseco coincidere, si nimirum, quo a Deo res ipsæ ordinatæ sunt, eo itidem a nobis dirigantur.*

### D E F I N I T I O III.

323. *Finis extrinsecus dividitur primo in primarium, & secundarium, tum in proximum, remotum, & ultimum. Finis primarius vocatur ille, quem agens adeo respicit, ut, omni alio sublatu, adhuc propter ip-*

F 2.

sum

(a) Lib. II. de morib. Eccl. n. 27, alias cap. 13.

(b) Epist. 66.

sum operaretur. Secundarius vero ille dicitur, quem non adeo respicit agens, ut, si esset solus, adhuc id, quod facit, efficeret. Ut si quis naturalis Philosophiae studio navaret operam tum propter delectationem, quam inde capit, tum propter utilitatem, quæ hinc derivatur, hoc tamen discrimine, ut hujuscemodi studio minime incumberet, si sola haberetur utilitas, bene vero, si sola delectatio, hæc esset finis illius primarius; illa vero secundarius.

#### DEFINITIO IV.

324. *Finis proximus* is est, quem agens immediate respicit; *remotus*, in quem tendit mediate; *ultimus* vero, quo, ut ait Tullius, *omnia*, quæ recte sunt, referuntur, neque id ipsum unquam refertur (a). Sic Deus est *ultimus* rerum omnium *finis*. In Deum quippe tendunt omnia, quin Deus ipse referri ad aliud possit. Qui vero sua in pauperes erogat bona, ut, eos a miseriis sublevando, ipse a Deo misericordiam consequatur, levamen pauperum *finis* illi *proximus* est, *remotus* misericordiae consequutio.

#### DEFINITIO V.

325. *Medium* vocari id solet, quo agens finem consequitur. Sic quoniam per opera bona beatitudinem obtinet homo, beatitudo *finis* est, *opera medium*.

#### PROPOSITIO I.

*Finis veram habet rationem causæ.*

326. *Probatūr.* Cum enim *finis* causam efficientem ad operandum moveat, ac veluti determinet (§. 320.), rationem continet *finis*, cur causa ipsa operetur, atque adeo cur habeatur id, quod ab illa fieri dicitur. Ergo habet *finis* veram rationem causæ (§. 259.). *An enim non putas*, inquit Seneca, *inter causas facti operis numerandum, quo remoto, factum non esset* (b)?

#### COROLLARIUM.

327. *Finalis igitur causa est id, propter quod causa efficiens operatur, sumque effectum producit.*

PRO-

(a) Lib. II. de Finibus cap. 2.

(b) Epist. 66.

## PROPOSITIO II.

*Id, ratione cuius finis movet causam efficientem ad operandum; est bonitas ipsius finis.*

328. *Probatur.* Etenim nullum agens operatur, ut quidquam obtineat, nisi quia illud sibi bonum est, seu conveniens. Ergo bonitas finis est id, ratione cuius causa efficiens ad operandum movetur a fine, ab eoque determinatur.

## COROLLARIUM.

329. *Finis ergo, & bonum convertuntur.* Quamobrem, sicut bonum, ita finis triplex est, honestus, utilis, & delectabilis. Honestus dicitur finis, si regulis rectae rationis consentiat; utilis, si ad aliquod commodum consequendum usui esse possit; delectabilis, si appetitum rationalem, vel sensitivum delectatione perfundat. Sic virtus finis honestus est; utilis misericordia in pauperes; delectabilis rerum pulcherrimarum contemplatio.

## PROPOSITIO III.

*Finis habere reipsa non potest rationem causæ, nisi fuerit cognitus.*

330. *Probatur.* Cum enim, quod nullo modo est, nihil praestare possit, debet finis aliquo modo existere, ut habeat reipsa rationem causæ. Re autem nequit existere eo modo, quo est finis; alioquin non operaretur causa, ut illud obtineret. Ergo existere debet intentionaliter, nempe, in cognitione.

## SCHOOLION.

331. *Cognitio non requiritur, nisi tamquam conditio, sine qua non. Opus enim cognitione non est, nisi ut potentiae, quam movet, debite præsens finis existat.*

## COROLLARIUM I.

332. *Manifestum hinc efficitur, nonnisi agens rationis particeps operari posse propter finem; ac proinde Deo dumtaxat, angelis, atque hominibus hujuscemodi operandi modum convenire.*

*Phil. Ment. T. II.*

F 3

SCHO-

## S C H O L I O N.

333. Non inficior tamen, etiam agentia rationis expertia operari posse propter finem, non quidem ab ipsis, sed ab eo, a quo diriguntur, intentum.

## C O R O L L A R I U M II.

334. Quoniam errare in rebus cognoscendis adeo possumus, ut bonum nobis videri queat, quod re ipsa malum est, etiam malum habere potest rationem finis non quidem prout malum, sed quatenus sub boni specie nobis appetit.

## P R O P O S I T I O IV.

*Qui vult finem, velit quoque media ad finem, necesse est.*

335. *Probatur.* Enimvero, cum fieri nequeat, ut agens, neglegat mediis, finem consequatur (§. 325.), velle agens non potest finem, quin ea itidem media velit, quae ad illum consequendum necessario inserviunt.

## S E C T I O Q U A R T A.

*De causis materiali, & formali.*

336. **C**ausas materialem, & formalem hic una complectimur, quod earum una sine altera recte intelligi, perfecteque comprehendendi minime possit. Itaque, ut a materiali ordiamur, observandum est, triplicem materiam vulgo distingui, scilicet *ex qua*, *in qua*, & *circa quam*.

## D E F I N I T I O I.

337. *Materia ex qua* dicitur id, *ex quo praexistent*e, tamquam ex parte determinabili, totum aliquod, sive compositum, intrinsecus constituitur. Sic lignum est *materia ex qua statua*. Ex ligno namque praexistenti, tamquam ex parte determinabili, statua efficitur.

## D E F I N I T I O II.

338. *Materia in qua* id omne vocatur, quod ita recipit aliud a se dividit.

*distinguuntur, ut per illud perficiatur, atque ad certum compositi genus determinetur. Sic corpus organicum est materia in qua, si ad animum referatur. Corpus quippe recipit animam, per quam in linea viventis constituitur.*

### C O R O L L A R I U M .

339. Hinc *materia in qua* idem prorsus est, ac *subjectum* (§. 152.).

### D E F I N I T I O III.

340. *Materia circa quam* vocari id omne solet, *circa quod versatur activa potentia*, cum aliquid efficit. Sic lignum est *materia*, *circa quam* versatur faber lignarius, cum statuam, vel aliud quocunque opus ex illo efformat.

### C O R O L L A R I U M I.

341. Eadem itaque res, si penes diversa consideretur, potest simul habere rationem *materiae ex qua*, *in qua*, & *circa quam*. Constat enim, lignum esse *materiam*, *ex qua* sit *statua*, *in qua* sit figura, & *circa quam* faber lignarius occupatur. Hinc

### C O R O L L A R I U M II.

342. *Divisio materiae in materiam ex qua, in qua, & circa quam* non est divisio generis in species, sed rei ejusdem penes diversa consideratae. Dicitur namque *materia ex qua*, si referatur ad totum, quod ex illa fit (§. 337.). Dicitur *materia in qua*, si cum ea, quam recipit, entitate comparetur (§. 338.). Dicitur vero *materia circa quam*, quantum ad eam quae *circa illam* versatur, potentiam refertur (§. 340.).

### D E F I N I T I O IV.

343. Nomine *formæ* generatim sumtæ venit id omne, quod ex ratione in *subjecto* recipitur, ut ipsum determinet, certo modo perficiat. Sic anima dicitur *forma corporis*, quemadmodum etiam ligni figura. Anima enim recipitur in corpore, & figura in ligno; idque a figura, & corpus ab anima perficitur, eaque ratione determinatur, ut unum in specie *ens* inde consurgat.

## C O R O L L A R I U M I.

344. Dependet ergo *subjectum a forma*, quam recipit, tanquam determinabile a suo determinativo. Hinc

## C O R O L L A R I U M II.

345. Cum *materia in qua idem sit, ac subjectum* (§. 339.), *materia in qua hoc itidem modo dependet a forma*, scilicet ut determinabile a suo determinativo.

## C O R O L L A R I U M III.

346. Compositum quoque ex *subjecto, & forma constitutum*, habet ab ipsa *forma*, ut sit *tale in specie*, sive ut a ceteris omnibus essentia-  
liter distinguatur. Sic ab anima rationali, ex qua tamquam ex *forma*, & ex corpore, ut ex *subjecto*, constituitur homo, totum oritur di-  
scrimen, quod hominem inter, & cetera viventia corporea deprehen-  
ditur. Hinc

## C O R O L L A R I U M IV.

347. Compositum, quod fit ex *subjecto, & forma*, dependet ab ip-  
sa *forma*, tamquam ab eo, per quod *in specie* est id, quod est.

## D E F I N I T I O V.

348. Duplex porro est *forma*, *substantialis, & accidentalis*. *Sub-  
stantialis* dicitur illa, quæ cum *subjecto*, cui advenit, unum per se con-  
stituit. Illa vero *accidentalis* nuncupatur, quæ cum ipso *subjecto* consti-  
tuit unum per accidens. Sicut anima rationalis *forma substantialis* est; ac-  
cidentalis rotunditas, quæ ligno advenit. Est enim *unum per se*, quod  
ex anima rationali, & corpore constituitur, scilicet homo. Quod ve-  
ro fit ex ligno, & rotunditate, non est *unum*, nisi per accidens (§. 40.).

## C O R O L L A R I U M .

349. Ut ergo *forma* sit *substantialis* hoc sensu, opus nequaquam  
est, ut illa quoad suam entitatem sit *substantia*, nisi prius ostendatur,  
*ex subjecto, & accidente fieri unum per se* minime posse.

DE-

## DEFINITIO VI.

350. *Forma educi de potentia materiae, sive subjecti, nihil est aliud, quam eam ita fieri, ut necessario, saltem naturae viribus, opus sit subiecto in quo illa producatur, & conservetur. Sic rotunditas, cum in ligno sit, dicitur ex subjectiva ligni potentia educi. Necessario quippe requiritur lignum, in quo rotunditas ipsa recipiatur, in eoque consistat.*

## COROLLARIUM I.

351. *Igitur forma, qua de potentia subjecti educitur, necessario ab illo dependet in fieri, esse, & conservari.*

## COROLLARIUM II.

352. *Quoniam dependere a subiecto in fieri, esse, & conservari, perinde est, ac ipsam formam, qua hoc modo a subiecto dependet, illi inhærere (§. 160.), ea dumtaxat forma educitur de potentia subjecti, qua ejus est naturae, ut subiecto inhæreat. Quamobrem,*

## COROLLARIUM III.

353. *Sumta substantia pro ente per se existente, nulla forma, qua hoc sensu sit substantia, potest de potentia subjecti educi, sed ea tantum, qua est accidens physicum. Etenim huic tantum modo competit subiecto inhærere (§. 180.).*

## COROLLARIUM IV.

354. *Triplex postremo potentia in materia distinguenda est, una scilicet compositionis, informationis altera, postrema eductio-  
nis. Materia quippe est in potentia ad compositum, quod ex illa præexistente constituitur; ad formam, quam recipit; & ad for-  
mam, qua ex illa educitur. Cum enim non omnis forma edu-  
catur ex materia, alia, est potentia in materia, ratione cuius perficitur a forma; alia, ratione cuius forma ex illa educitur.*

PRO-

## PROPOSITIO I.

*Materia habet veram rationem causæ intrinsecæ respectu compositi, quod ex illa efficitur.*

355. *Probatur.* Cum enim ex materia, tamquam ex parte determinabili, essentialiter constituatur compositum; ipsumque compositum sit aliud re ipsa ab ipsa materia, ex qua intrinsecus constituitur (§. 337.), materia influit esse in compositum, quemadmodum ratio causæ intrinsecæ requirit (§. 267.). Ergo materia est vera causa intrinseca compositi, quod ex illa efficitur.

## COROLLARIUM.

356. *Causa igitur materialis compositi est id, ex quo præexistente compositum ipsum ea ratione constituitur, ut in illo habeat rationem partis essentialis, sed potentialis, sive determinabilis.*

## PROPOSITIO II.

*Materia habet veram rationem causæ respectu formæ, quæ ex illa educitur.*

357. *Probatur.* Forma, quæ ex materia educitur, adeo ab illa dependet, ut neque fieri, neque esse possit, quin sit in materia, in eaque producatur (§. 350.). Aliqua ergo continetur ratio in materia, cur existat forma, quæ ex illa educitur. Ergo respectu hujuscemodi formæ veram habet materia rationem causæ (§. 259.).

## COROLLARIUM I.

358. Itaque datur materialis causa formæ, eaque nihil est aliud, nisi subjectum, ex quo præexistente ipsa forma educitur.

## SCHOOLIO.

359. Verum quoniam non omnis forma educitur ex potentia materiae (§. 353.) non omnis forma dependet in existendo a causa materiali, sed ea tantum, quæ ita materiam afficit, ut illi inhæreat.  
Co-

## C O R O L L A R I U M . II.

360. Cum materia sit *intrinseca* composito, quod constituit, & *extrinseca* formæ, quæ ex illa educitur, habeatque materia rationem *causæ* tum respectu *compositi*, tum respectu hujuscæ formæ, duplex *causa* materialis distinguenda est, *intrinseca*, & *extrinseca*. Ratio *causæ* materialis *intrinseca* stat in materia, cum ad *compositum* ex illa constitutum refertur. In ea vero stat ratio *causæ* materialis *intrinseca*, cum formæ, quæ ex illa educitur, eadem ipsa materia comparatur.

## P R O P O S I T I O . III.

*Forma* est vere *causa* *intrinseca* *compositi*, quod cum materia essentialiter constituit.

361. Probatur. Compositum est aliud re ipsa a forma, ex qua fit (§. 237.), ipsaque forma ita insluit esse in ipsum compositum, ut illud essentialiter constituat, & quidem taliter, ut ratio, cur compositum sit tale *ens* in specie, in ipsa *forma* contineatur (§. 346.). Ergo *forma* habet respectu *compositi* veram rationem *causæ* *intrinseca* (§. 267.).

## C O R O L L A R I U M .

362. Formalis ergo *causa* *compositi* est id, per quod ipsum compositum est tale *ens* in specie.

## P R O P O S I T I O . IV.

*Forma* veram habet rationem *causæ* etiam respectu *materiae*, in qua recipitur.

363. Probatur. Etenim, cum per *formam* potentialitas *materiae* determinetur (§. 346.), rationem continet *forma*, cur *materia* in una certa entis specie existat. Ergo etiam respectu *materiae* habet *forma* veram rationem *causæ* (§. 259.).

## C O R O L L A R I U M . I.

364. Hinc datur *causa formalis* etiam respectu *materiae*, sive *subjecti*; eaque nihil est aliud, quam id, per quod potentialitas *ipsius subjecti* determinatur.

Co-

## C O R O L L A R I U M II.

365. Duplex propterea est *causa formalis*, nimirum *intrinseca*; & *extrinseca*. *Causa formalis intrinseca* dicitur *forma*, si spectetur, quatenus tale in specie compositum *essentialiter* constituit. *Causa vero formalis extrinseca* ea ipsa *forma* vocatur, quatenus *potentialitatem materiae* definit, in qua recipitur.

## C O R O L L A R I U M III.

366. Porro cum *forma*, quæ ex *materia* educitur, ipsius simul *materiae potentialitatem* determinet, *mutua inter materiam, & formam ex illaeductam datur causalitas*. Quamobrem

## C O R O L L A R I U M IV.

367. *Mutua causalitas in diverso genere causa haudquaquam repugnat.*

## P R O P O S I T I O V.

*Materia, & forma simul sumtæ, & unitæ non habent rationem causalitatis respectu compositi.*

368. Probatur. *Materia & forma simul sumtæ, & unitæ, sunt illud ipsum compositum, quod fieri ex illis dicitur (§. 235.). Ergo, si sumantur hoc modo, non habent rationem causalitatis respectu compositi. De ratione namque causalitatis est, ut sit aliud re ipsa ab eo, cuius dicitur causa (§. 259.).*

## S C H O L I O N.

369. Dissimulare non possum hoc loco; realem distinctionem compositi a *materia*, & *forma* simul sumtis, & unitis, pro qua, tamquam pro aris & focis, pugnant nonnulli, illegitime prorsus, nisi mea fallat opinio, ex eo ab illis colligi, quod *materia*, & *forma* sumtæ hoc modo, sint vere causa compositi. Cum enim sit de *intrinseca* ratione causalitatis, ut ab eo, cuius *causa* dicitur, realiter distinguatur, haud recte profecto *materia*, & *forma* simul sumtæ, & unitæ veram respectu compositi habere dicuntur rationem causalitatis, nisi primo manifestum fiat, *materiam, & formam* hoc modo sumtas, a

com-

composito, quod ex illis efficitur, re ipsa distingui. Nequit ergo realis distinctio compositi a materia, & forma simul sumtis & unitis ex eo deduci, quod materia, & forma etiam sumtæ hoc modo, sint vere causa ipsius compositi, quin principium aperte petatur.

## S E C T I O Q U I N T A.

### *De causa exemplari.*

#### D E F I N I T I O I.

370. **E**xemplaris nomine intelligitur id, quod respicit agens, dum operatur, ut ad illius similitudinem suum efficiat opus, atque perficiat. Sic imago Cæsaris in pictoris imaginatione existens, exemplar est illius picturæ, quam pictor ipse ad illius formam effigit. Dividitur porro exemplar in internum, & externum.

#### D E F I N I T I O II.

371. Exemplar internum est idea rei facienda in artificis mente posita, sive etiam ipsius rei simulacrum ab artificis imaginatione effatum. Externum vero est res foris existens, quam agens, dum operatur, attendit. Ut enim præclare more suo advertit Seneca, nihil ad rem pertinet, utrum foris habeat exemplar, ad quod referat oculos; an intus, quod ibi ipse concepit, & posuit (a).

#### C O R O L L A R I U M.

372. Dirigitur ergo agens ab exemplari, quod respicit, dum operatur, ut opus illi simile sua operatione efficiat. Neque enim agens potest exemplar imitari, nisi sua in operatione ab illo certa quadam ratione dirigatur.

#### P R O P O S I T I O U N I C A.

*Exemplar veram habet rationem cause.*

373. *Probatur.* Enimvero, cum agens sua in operatione ab exemplari dirigatur (§. 372.), rationem aliquo modo continet exemplar, cur id habeatur, quod ab agente efficitur. Ergo veram & ipsum habet

(a) Epist. 66.

habet respectu operis, quod fit ab agente, rationem *causæ* (§. 259.).

*Confirmatur.* Finis inter causas numeratur, quia ab illo moveatur agens, determinaturque ad operandum (§. 326.). Ergo etiam *exemplar* recensendum est inter causas, quia agens sua in operatione ab illo dirigitur. Non enim videtur major ratio de eo, quod agens ad operandum movet, quam de eo, a quo, ut recte suum perficiat opus, agens ipsum dirigitur.

### C O R O L L A R I U M .

374. *Exemplaris itaque causa est id, ad quod, ut ait Seneca, respiciens artifex, id, quod destinabat, efficit* (a).

(a) Epist. 66.

ME-

# METAPHYSICES PARS SECUNDA. *PSYCHOLOGIA* sive *DE MENTE HUMANA.*

*Ntologia absoluta, Psychologiam aggredimur, eam scilicet Metaphysicæ partem, in qua prope divina illius substantiæ, per quam homo est homo, natura inquiritur, mira vis ostenditur, & immortalitas demonstratur. Non est idcirco, cur longo sermone palam a me fiat, quanta hujuscce partis utilitas sit atque præstantia. Satis hac de re me dixisse arbitror, si id unum dixerò, rationalem esse animam, quam *Psychologia* contemplatur. Nihil enim potentius ista creatura, quæ mens dicitur rationalis, inquit S. Augustinus, nihil hac creatura, sublimius: quidquid supra istam est, jam Creator est (a). In tres itaque Dissertationes alteram hanc Metaphysicæ partem dividemus. Prima erit de natura mentis humanæ, ejusque origine. Secunda de mirabili commercio, quod inter ipsam mentem atque corpus est. Postrema de ejusdem mentis potentiis, intellectu scilicet, memoria, & voluntate.*

DIS.

(a) Tract. XXIII. in *Joannem* num. 6.

## DISSERTATIO I.

De natura mentis humanæ, ejusque origine.

**T**Ria in hac Dissertatione expendemus, nimirum primo : *an mens humana sit substantia spiritualis, num vero corporea.* Secundo: *utrum sit immortalis, an vero in morte una cum corpore pereat.* Postremo: *qua sit illius origo.*

## SECTIO PRIMA.

*Expenditur, an humana mens sit substantia spiritualis,  
num vero corporea.*

1. **Q**uamvis fatear ingenuam, abstrusam adeo esse humanæ mentis naturam, tamque profuadam illius rationem, ut recte dixerit olim Heraclitus apud Laertium (a), nunquam illam reperiri posse, quantalibet quis via spatio conficiat; non propterea ab illius investigatione desistendum puto, ejusque considerationem non idcirco relinquendam. *Est enim illud quidem maximum*, inquit Tulanimo ipso animum videre: & nimirum hanc habet vim præceptum Apollinis, quo monet, ut se quisque noscat. Non enim credo, id præcipit, ut membra nostra, aut staturam, figuramque noscamus: neque nos corpora sumus: neque ego tibi haec dicens, corpori tuo dico. Cum igitur nosce te dicit, hoc dicit, nosce animum tuum (\*). Nam corpus quidem quasi vas est, aut aliquod animi receptaculum. Ab animo tuo quidquid agitur, id agitur a te. Hunc igitur nosse, nisi divinum esset, non esset hoc acrioris cujusdam animi præceptum, sic, ut tributum Deo sit, hoc est, seipsum posse cognoscere (b).

## I.

2. Itaque habere nos animum, cuius imperio & impellimur, & revocamus, omnes fatebuntur, inquit Seneca; quid tamen sit, animus, ille nœtor dominusque nostri, non magis tibi quisquam expediet, quam ubi sit. Alius illum dicet esse spiritum, alius concentum quemdam; alius vim divinam, & Dei partem, alius tenuissimum aerem, aliis incorporealem potentiam. Non deerit, qui sanguinem dicat, qui calorem (c).

Pro-

(a) Lib. IX.

(b) Lib. I. qq. Tuscul. cap. 22.

(c) Lib. VII. qq. natural. cap. 24.

(\*) Animam nosse jubet, qui præcipit:  
NOSCE TEIPSUM. Plato in Al-  
cibiade I. vel de natura hominis.

Profecto, si vétéres Philosophi consulantur, tam confusa est, tamque discors eorum de natura humanæ mentis opinio, ut hoc uno solum nomine *Viris recto judicio præditis laudanda videatur*, quod eis illud propositum sit studium, ut se invicem hallucinari, minimeque vera afferre, arguant, & convincant (a). Thales namque Milesius, ut refert Plutarchus, animam censuit naturam irrequietam esse, & sua vi citabilem. Pythagoras numerum seipsum carentem. Plato substantiam intellectilem, per se agitabilem, ad numerum se moventem harmonice modulatum. Aristotelem entelechiam primam corporis naturalis, potentia instrumenti vitam habentis (\*). Dicēarchus elementorum quatuor harmoniam. Asclepiades medicus sensum coexereitamentum. Anaxagorei aeris esse instar dixerunt, corpusque. Stoici fervidum spiritum. Democritus ignitum quoddam ex naturis concretum mente perceptis, globosam iis quidem ideam habentibus, igneam autem potentia, idque corpus esse (\*\*). Epicurus temperamentam ex quatuor, ex quali igneo, ex quali aquo, ex quali spirabili, ex quarto quodam innominato, quod ipsum sensibile est (\*\*\*) Heraclitus animam mundi expirationem eorum, quæ in eo sunt, humidorum. Animantium vero animum simul ab extraria expiratione, simulque ab ea, quæ intra fit, congenitum esse (b).

## Phil. Ment. T. II.

## G

## 3. Ve-

(a) S. Justinus Martyr. Paren. ad Grecos.

(b) Lib. IV. de placitis Philos. cap. 2. &amp; 3.

(\*) Aristoteles longe omnibus (Platonem semper excipio) præstans & ingenio, & diligentia, cum quatuor nota illa genera principiorum esset complexus, e quibus omnia orientur, quintam quamdam naturam censet esse, e qua sit mens. Cogitare enim, & providere, & dicere, & docere, & invenire aliquid, & tam multa alia, meminisse, amare, edisse, cupere, timere, angi, lætari; hæc & similia eorum in horum quatuor generum nullo infesse putat. Quintum genus adhibet, vacans nomine, & sic ipsum animum entelechiam appellat novo nomine, quasi quandam continuatam motionem, & perennem. Tullius lib. I. qq. Tuscul. cap. 10.

(\*\*) Democritum enim magnum quidem illum virum, sed levibus & rotundis corporiculis efficientem animum concursu quodam fortuito, omittamus. Nihil est enim apud istos, quod non atomorum turba conficiat. Tullius lib. I. qq. Tuscul. cap. 11.

(\*\*\*) Ea ipsa fuit Epicuri, quæ Democriti de natura humanæ mentis sententia. Quod enim ex Epicuro innominatum, atque sensibile, scilicet principium sensus, Plutarchus appellat, tenuissimis, maximeque rotundis, atque mobilibus, Epicuri quoque judicio, constare corporeis, ex Laertio, atque Lucretio, ut alios omittam, aperta res est. Epicuri siquidem dogmata recensens Laertius in ejus vita, hæc habet: ita erit firmissima probatio, quod animus sit corpus tenuibus partibus per totam congregationem seminatum; unde illa atomorum multitudine, quæ ad animæ naturam spectat, abscedente, rerum & soluto convenitu toto, dispergitur anima, utpote ex levissimis atomis atque rotundissimis composta. Ita vero rem eandem expressit Lucretius lib. III. de rerum natura v' 178.

Istib[us] nunc animus quali sit corpore, & unde Consisterit, pergam rationem reddere dictis.  
Principio esse ajo persubtilem atque minutis  
Perquam corporibus factum constare.

## I I.

3. Verum neque defuit, qui animum pro rursus de medio tolleret, hac una potissimum, inquit Cicero, ductus ratione, *quia difficilis erat animi, quid, aut qualis esset, intelligentia* (a). Dicæarchus certe, si illi credimus, in quodam sermone, quem Corinthi habitum, tribus libris exposuit, Pherecratem quandam Phthiotam senem differentem inducit, *nihil esse omnino animum, & hoc esse nomen totum inane, frustraque animalia, & animantes appellari; neque in homine inesse animum (vel animam) nec in bestia: vimque omnem eam, qua vel agamus quid, vel sentiamus, in omnibus corporibus vivis & quilibet esse fusam, nec separabilem a corpore esse s: quippe quæ nulla sit, nec sit quidquam, nisi corpus unum & simplex, ita figuratum, ut temperatione naturæ vigeat, & sentiat* (b).